广东省教育厅关于开展广东省职业

院校“双师型”教师培训基地

遴选工作的通知

各地级以上市教育局，省内公办普通高等学校，省属中等职业学校：

为进一步提升职业教育教师培训工作的质量效益，促进职业院校教师专业发展，为实现职业教育现代化提供强有力的师资保障，根据《教育部等四部门关于印发<深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实施方案>的通知》（教师〔2019〕6号）和《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2017-2020年）的意见》（教师〔2016〕10号）等文件精神，经研究，决定开展职业院校“双师型”教师培训基地遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、遴选范围和名额

从省内公办普通高等学校、国家示范性中等职业学校中遴选一批院校作为我省职业院校“双师型”教师培训基地。此次基地遴选名额不超过20所院校，其中《教育部教师工作司关于公布职

业院校教师素质提高计划国家级基地名单的通知》（教师司〔2017〕54号）和《国家项目办关于公布职业院校教师素质提高计划2017年度优质省级基地备案信息的通知》（职教师培办〔2017〕1号）已列入的10所基地自动入选，不占用此次遴选名额，无需重复申报。

二、遴选条件

广东省职业院校“双师型”教师培训基地主要承担我省职业院校教师素质提高计划国家级培训任务、职业院校教师能力提升工程省级培训任务和“1+X”证书制度试点院校教师培训任务。应当具备以下条件：

（一）对接国家和区域主导产业、支柱产业、战略性新兴产业和重点领域的学校骨干专业（省级以上品牌专业、重点专业、示范性专业等），特色鲜明，优势明显，有较强社会影响力。优先支持“1+X”证书试点专业。

（二）学校具备承担职教师资培训、实训任务的场所及设施设备，有安全合格的食宿场地。已与相关学校或企业建立合作伙伴关系，校校、校企合作基础好，合作学校或企业具有可供开展教学观摩演练、技术技能实训的良好条件。

（三）学校教师队伍“双师型”教师比例较高，拥有承担职教师资培训任务的专家团队和师资力量，有一定数量的从行业或企业招聘的专业技术人才、高技能人才担任专兼职教师。

（四）学校有健全的继续教育管理机构及从事继续教育管理的专（兼）职人员。具有良好的培训工作基础，具有健全的教学组织管理、学员考核管理、培训登记管理、培训经费管理、后勤保障管理及规范的培训效果评估、跟踪反馈等管理制度，工作管理规范。

（五）学校具备现代化远程继续教育条件，具有远程继续教育网络平台和多媒体设备，具有能满足培训需要的数字化资源，包括视频、文档、优质案例。

三、遴选流程

（一）自主申报。各学校结合本校实际向地市教育局提出申请，提交申报书和相关佐证材料（均为一式五份），各地市教育局填写本级推荐意见并加盖公章后于6月8日前报送省教师继续教育指导中心，同时将电子扫描件发送至联系人电子邮箱。省属学校直接向省教师继续教育指导中心报送。

（二）组织评审。省教育厅组织专家进行材料评审和实地考察，择优遴选，提出推荐名单。

（三）网上公示。省教育厅根据专家评审意见和推荐名单，确定入选省职业院校“双师型”教师培训基地名单，并在省教育厅门户网站上进行公示。

（四）公布结果。经公示无异议后，省教育厅发文公布我省职业院校“双师型”教师培训基地名单，并报教育部相关职能主管部门备案。

四、有关要求

(一)入选省职业院校“双师型”教师培训基地的单位要积极主动配合省职业院校教师素质提升计划项目管理办公室开展好我省职业教育师资培训工作，积极承担有关培训项目，确保高质量完成培训任务。

（二）入选省职业院校“双师型”教师培训基地的单位将作为我厅优先推荐与大型骨干企业共建“双师型”教师培训基地和实习实训实践基地的对象。

联系人：齐爽、陈世立、张海涛；电话：020-38265747、020-37627067、020-37627265；邮寄地址：广州市越秀区东风东路723号；邮政编码：510080；电子政务邮箱：jjzx@gdedu.gov.cn。
附件：广东省职业院校“双师型”教师培训基地申报书
                         广东省教育厅

                        2020年5月12日

公开方式：主动公开

抄送：省职业院校教师素质提高计划项目管理办公室。

校对人：张海涛